
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2024 № 55

О  внесении  изменений  в  Постановление  Администрации
Островского  района  от  10.02.2020  № 80  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Островского  района
«Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  06.03.2006  №  35-ФЗ  «О  противодействии
терроризму»,  Указом  Президента  РФ  от  15.02.2006  №  116  «О  мерах  по
противодействию  терроризму»,  руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава
муниципального  образования  «Островский  район»,  в  целях  определения
основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного
значения  –  участие  в  профилактике терроризма и  экстремизма,  а  также в
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявления  терроризма  и
экстремизма  на  территории  муниципального  образования  «Островский
район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  Постановление  Администрации  Островского
района  от  10.02.2020  №  80  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Островского  района  «Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории
муниципального образования» (на 01.01.2024), изложив в новой редакции:

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  «Обеспечение  безопасности
граждан на территории муниципального образования» (Приложение 1).

1.2.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
Программы  «Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории
муниципального образования» (Приложение 2).

1.3.  Паспорт  подпрограммы  «Пожарная  безопасность  и  гражданская
оборона муниципального образования» (Приложение 3).

1.4.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Пожарная  безопасность  и  гражданская  оборона
муниципального образования» (Приложение 4).

1.5. Паспорт подпрограммы «Профилактика терроризма» (Приложение
5).

1.6.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


подпрограммы «Профилактика терроризма» (Приложение 6).
1.7.  Паспорт  подпрограммы  «Антинаркотическая  деятельность

территории» (Приложение 7).
1.8.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение

подпрограммы «Антинаркотическая деятельность территории» (Приложение
8).

1.9.  Приложение  4  к  муниципальной  программе  Островского  района
«Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории  муниципального
образования»  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы за счет бюджета муниципального образования» (Приложение 9).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров



Приложение 1

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
2. ОМВД России по Островскому району
3. Псковский линейный отдел МВД России на транспорте

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
2. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Цель
муниципальной

программы

Комплексное обеспечение безопасности населения и объектов на территории района

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание эффективной системы пожарной безопасности
2. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической 
защиты, расположенных на территории Островского района, от террористической угрозы,
своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и 
экстремистской деятельности
3. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и 
наркопреступности на территории района

Целевые
показатели

муниципальной
программы

1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения (ед.)
2. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ (%)
3. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания наказания,
не связанных с лишением свободы (чел.)

Подпрограммы
программы

1. Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования
2. Профилактика терроризма
3. Антинаркотическая деятельность территории

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный бюджет 18 193 824,55 5 989 336,44 6 070 094,11 6 134 394,00
бюджет 
поселений

       

иные источники        
всего по 
источникам

18 193 824,55 5 989 336,44 6 070 094,11 6 134 394,00

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ 100 %
2. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения 1273,6 
ед.
3. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания наказания,
не связанных с лишением свободы 8 чел.

Приложение 2

Ресурсное обеспечение Программы «Обеспечение безопасности граждан на
территории муниципального образования»



Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
всего - 18 193 824,55 руб.
2022 год - 5 989 336,44 руб.
2023 год - 6 070 094,11 руб.
2024 год - 6 134 394,00 руб.

Приложение 3

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы пожарной безопасности

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для выполнения мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
2. Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности
3. Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
муниципальных образовательных учреждений

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер 
пожарной безопасности - ед.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Выполнение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в образовательных 
учреждениях

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный 
бюджет  

8 532 517,32 2 114 472,03 3 045 045,29 3 373 000,00

бюджет 
поселений

       

иные 
источники

       

всего по 
источникам

8 532 517,32 2 114 472,03 3 045 045,29 3 373 000,00



Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер 
пожарной безопасности - 18 ед.

Приложение 4

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Пожарная безопасность и гражданская
оборона муниципального образования»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 8 532 517,32 руб.
2022 год - 2 114 472,03 руб.
2023 год - 3 045 045,29 руб.
2024 год - 3 373 000,00 руб.

Приложение 5

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Профилактика терроризма

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической 
защиты, расположенных на территории Островского района, от террористической 
угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и 
экстремистской деятельности

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в РФ и 
рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической деятельности, создание 
эффективной системы управления в кризисных ситуациях; совершенствование 
системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений; повышение ответственности Администрации Островского района за 
организацию и результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом; совершенствование
систем технической защиты мест массового скопления людей; укрепление 
технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористических 
актов, и минимизации их последствий; проведение воспитательной, пропагандистской 
работы с населением района, направленной на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности, повышение бдительности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения - ед.
2. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы - чел.

Основные
мероприятия,

1. Профилактика терроризма
2. Противодействие терроризму



входящие в состав
подпрограммы
Сроки и этапы

реализации
подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет 

       

местный 
бюджет  

9 511 307,23 3 824 864,41 2 975 048,82 2 711 394,00

бюджет 
поселений

       

иные источники        
всего по 
источникам

9 511 307,23 3 824 864,41 2 975 048,82 2 711 394,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения - 
1273.6 ед.
2. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы - 8 чел.

Приложение 6

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Профилактика терроризма»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 9 511 307,23 руб.
2022 год - 3 824 864,41 руб.
2023 год - 2 975 048,82 руб.
2024 год - 2 711 394,00 руб.

Приложение 7

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Антинаркотическая деятельность территории

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и 
наркопреступности на территории района

Задачи подпрограммы
муниципальной

1. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании
и наркопреступности на территории района



программы
Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ - %
2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных
в дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, 
творчество и т.д.), по отношению к общей численности указанной категории 
населения - %

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Антинаркотическая деятельность

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный бюджет 150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00
бюджет 
поселений

       

иные источники        
всего по 
источникам

150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ - 100 %
2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных
в дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, 
творчество и т.д.), по отношению к общей численности указанной категории 
населения - 72 %

Приложение 8

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Антинаркотическая деятельность
территории»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 150 000,00 руб.
2022 год - 50 000,00 руб.
2023 год - 50 000,00 руб.
2024 год - 50 000,00 руб.



Приложение 9

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
граждан на территории муниципального образования»
 

всего, в том числе: 5 989 336,44 6 070 094,11 6 134 394,00 18 193 824,55
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

2 740 449,44 3 585 781,18 2 700 000,00 9 026 230,62

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

3 248 887,00 2 484 312,93 3 434 394,00 9 167 593,93

1.1
 
 

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и гражданская 
оборона муниципального образования»
 

всего, в том числе: 2 114 472,03 3 045 045,29 3 373 000,00 8 532 517,32
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 654 902,03 1 961 332,36 1 930 000,00 5 546 234,39

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

459 570,00 1 083 712,93 1 443 000,00 2 986 282,93

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

459 570,00 833 712,93 998 000,00 2 291 282,93

1.1.1.1 Реализация мероприятий, направленных на укрепление 
пожарной безопасности муниципальных учреждений 
культуры

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

358 500,00 729 712,93 852 000,00 1 940 212,93

1.1.1.2 Обеспечение пожарной безопасности Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

98 170,00 49 000,00 52 000,00 199 170,00

1.1.1.3 Расходы на обеспечение пожарной безопасности в органах 
исполнительной власти муниципального образования

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 55 000,00 94 000,00 149 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1.1.4 Расходы на обеспечение пожарной безопасности в органах 

исполнительной власти муниципального образования за счет 
средств бюджета района

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 900,00 0,00 0,00 2 900,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в образовательных учреждениях»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 504 902,03 1 811 332,36 1 930 000,00 5 246 234,39

1.1.2.1 Реализация мероприятий, направленных на укрепление 
пожарной безопасности муниципальных образовательных 
учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 504 902,03 1 811 332,36 1 930 000,00 5 246 234,39

1.1.3 Основное мероприятие 1.3 «Выполнение мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 250 000,00 445 000,00 695 000,00

1.1.3.1 Реализация мероприятий по гражданской обороне Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 250 000,00 445 000,00 695 000,00

1.1.4 Основное мероприятие 1.4 «Обеспечение безопасности 
граждан на водных объектах»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

150 000,00 150 000,00 0,00 300 000,00

1.1.4.1 Обеспечение безопасности граждан на водных объектах Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

150 000,00 150 000,00 0,00 300 000,00

1.2
 
 

Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма»
 
 

всего, в том числе: 3 824 864,41 2 975 048,82 2 711 394,00 9 511 307,23
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 739 317,00 1 350 600,00 1 941 394,00 6 031 311,00

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 085 547,41 1 624 448,82 770 000,00 3 479 996,23

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Профилактика терроризма» Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 

2 507 317,00 1 350 600,00 1 941 394,00 5 799 311,00



№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.2.1.1 Проведение системных мероприятий по противодействию 
терроризму

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

236 000,00 0,00 30 000,00 266 000,00

1.2.1.2 Реализация мероприятий по обеспечению общественного 
порядка и противодействие преступности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

250 000,00 350 000,00 250 000,00 850 000,00

1.2.1.3 Реализация мероприятий по обеспечению общественного 
порядка в рамках выполнения наказов избирателей

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 525 180,00 963 600,00 1 422 000,00 3 910 780,00

1.2.1.4 Мероприятия, связанные с развитием и совершенствованием 
института добровольных народных дружин

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

37 000,00 37 000,00 37 000,00 111 000,00

1.2.1.5 Софинансирование к субсидии из областного бюджета на 
реализацию мероприятий в рамках основного мероприятия 
"Развитие и совершенствование института добровольных 
народных дружин"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

374,00 0,00 374,00 748,00

1.2.1.6 Расходы на ремонтные работы и оснащение помещений, 
предназначенных для использования в целях профилактики 
правонарушений и обеспечения общественной безопасности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

445 000,00 0,00 200 000,00 645 000,00

1.2.1.7 Софинансирование к субсидии на ремонтные работы и 
оснащение помещений, предназначенных для использования в
целях профилактики правонарушений и обеспечения 
общественной безопасности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

13 763,00 0,00 2 020,00 15 783,00

1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Противодействие терроризму» Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 085 547,41 1 624 448,82 770 000,00 3 479 996,23

1.2.2.1 Проведение системных мероприятий по противодействию 
терроризму

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 085 547,41 1 624 448,82 770 000,00 3 479 996,23

1.2.3 Основное мероприятие 2.3 «Противодействие терроризму» Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 

232 000,00 0,00 0,00 232 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.2.3.1 Проведение системных мероприятий по противодействию 
терроризму

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

232 000,00 0,00 0,00 232 000,00

1.3
 

Подпрограмма 3 «Антинаркотическая деятельность 
территории»
 

всего, в том числе: 50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Антинаркотическая деятельность» Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00

1.3.1.1 Мероприятия по осуществлению антинаркотической 
пропаганды и антинаркотического просвещения

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00


